

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**EHI-01 : MODERN INDIA 1857-1964**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : The question paper has **three** sections. The students have to attempt **any two** questions in about **500** words each from Section I, **any four** questions in about **250** words each from section II and **any two** questions in about **100** words each from section III. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION-I**

1. Discuss the impact of the British rule on Indian economy. 20
2. What was Mahatma Gandhi's role in Indian politics in the initial years ? Write with specific reference to Champaran, Ahmedabad and Kheda. 20
3. How did the Indian capitalist class emerge ? What was its relationship with Indian National Congress ? 20
4. Highlight the basic principles at India's foreign policy after Independence. 20

## SECTION-II

5. Write a note on the nature of 1857 revolt. 12
6. Explain in brief the major trends in early nationalist politics. 12
7. Discuss the significance of Swadeshi movement in Bengal. 12
8. Write a note on the nature and character of Non-Brahmin Movement in Western India. 12
9. How would you explain the failure of the Civil Disobedience Movement ? 12
10. What led to the formation of the Muslim League ? 12
11. Discuss the growth of communist ideas in India. 12
12. Why did the Cripps Mission fail ? 12

### SECTION-III

13. Write short notes on *any two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) The Akali Movement
  - (b) Home Rule League
  - (c) Simon Commission
  - (d) Secularism
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2012

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857-1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**भाग-I**

1. भारतीय अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश शासन के प्रभाव की विवेचना कीजिए। 20
2. शुरुआत में भारतीय राजनीति में महात्मा गांधी की क्या भूमिका थी? चंपारन, अहमदाबाद तथा खेड़ा के विशेष संदर्भ में उल्लेख कीजिए। 20
3. भारतीय पूंजीवादी वर्ग का उद्भव कैसे हुआ? भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के साथ इसके संबंधों की चर्चा कीजिए। 20
4. स्वतंत्रता के बाद भारत की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20

## भाग-II

5. 1857 के विद्रोह के स्वरूप पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
6. राष्ट्रीय राजनीति के शुरुआत के दौर के स्वरूप तथा विशेषताओं की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए। 12
7. बंगाल में स्वदेशी आंदोलन के महत्त्व की विवेचना कीजिए। 12
8. पश्चिमी भारत में गैर-ब्राह्मण आंदोलन के स्वरूप तथा प्रकृति पर टिप्पणी लिखिए। 12
9. सवियन अवज्ञा आंदोलन की असफलता के कारकों की व्याख्या कीजिए। 12
10. मुस्लिम लीग की स्थापना के क्या कारण थे? 12
11. भारत में वामपंथी विचारों के विकास की विवेचना कीजिए। 12
12. क्रिप्स मिशन असफल क्यों रहा? 12

भाग-III

13. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

- (a) अकाली आंदोलन
  - (b) होम रूल लीग
  - (c) साइमन कमीशन
  - (d) धर्मनिरपेक्षता
-